Unguenta et corium. Lucri bonus est odor<sup>1</sup> ex re 75  
 Qualibet : illa tuo sententia semper in ore  
 Versetur, dis atque ipso Jove digna poeta<sup>2</sup>.  
 Unde habeas, quærit nemo, sed oportet habere.  
 Hoc monstrant vetulæ pueris repentibus assæ<sup>3</sup>,  
 Hoc discunt omnes ante alpha et beta puellæ. 80

Talibus instantem monitis quemcumque parentem  
 Sic possem affari : « Dic, o vanissime, quis te  
 Festinare jubet? Meliorem præsto magistro  
 Discipulum<sup>4</sup>. Securus abi; vinceris, ut Ajax  
 Præteriit Telamonem<sup>5</sup>, ut Pelea vicit Achilles. 85  
 Parcendum est teneris<sup>6</sup> : nondum implevere medullas  
 Maturæ mala nequitiae; ast cum pectere barbam  
 Cœperit et longi mucronem admittere cultri<sup>7</sup>,  
 Falsus erit testis, vendet perjuriam summa  
 Exigua et Cereris tangens aramque pedemque. 90  
 Elatam<sup>8</sup> jam crede nurum, si limina vestra  
 Mortifera cum dote subit : quibus illa premetur  
 Per somnum digitis<sup>9</sup>! Nam quæ terraque marique  
 Adquirenda putas, brevior via conferet illi.

1. *Lucri bonus est odor.* C'est peut-être une allusion au mot connu de Vespasien (Suétone, *Vesp.*, 25).

2. *Dis atque ipso Jove digna poeta,* que les dieux et Jupiter même avaient pu écrire.

3. *Vetulæ... assæ* : vieilles femmes à qui l'on confiait les petits enfants, nourrices sèches.

4. *Meliorẽm præsto magistro discipulum* : « Ton élève surpassera son maître, je te le garantis. »

5. *Telamonem.* L'argonaute Télamon, fils d'Éaque, frère de Pélée, était père d'Ajax et de Teucer.

6. *Parcendum est teneris.* Juvénal parodie ce que Virgile dit à propos des plantes; *Géorg.*, II, 363. Tout le développement qui suit est d'une violente ironie.

7. *Cultri,* le rasoir.

8. *Elatam* : elle est enterrée, c'en est fait d'elle.

9. *Quibus... digitis* : de quelle main assurée!

Nullus enim magni sceleris labor. Hæc ego numquam 95  
Mandavi, dices olim, nec talia suasi.

Mentis causa malæ tamen est et origo penes te.

Nam quisquis magni census præcepit amorem

Et lævo monitu pueros producit avaros,

Dat libertatem et totas effundit habenas

100

Curriculo; quem si revoces, subsistere nescit

Et te contempto rapitur metisque relictis.

Nemo satis credit tantum delinquere, quantum

Permittas; adeo indulgent sibi latius ipsi<sup>1</sup>.

Cum dicis juveni stultum, qui donet amico,

105

Qui paupertatem levet attollatque propinqui,

Et spoliare doces et circumscribere<sup>2</sup> et omni

Crimine divitias acquirere, quarum amor in te